
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 47     del 28-03-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  PER DECRETO INGIUNTIVO N.  
1145/2025 CONTRO COMUNE DI CEFALA' DIANA PAGAMENTO ALLA 
AMAT PALERMO S.P.A ONERI PER ASSENZE DEL DIPENDENTE SIG. S. 
S.  QUALE CONSIGLIERE COMUNALE DI QUESTO ENTE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE RIUNIONI  DEI CONSIGLI COMUNALI 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventotto del mese di marzo, alle ore 12:25, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P da remoto 
Albian Maria Pia ASSESSORE A 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P da remoto 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma.da remoto 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 47  del 28-03-2025 

 

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  PER DECRETO INGIUNTIVO N.  
1145/2025 CONTRO COMUNE DI CEFALA' DIANA PAGAMENTO ALLA 
AMAT PALERMO S.P.A ONERI PER ASSENZE DEL DIPENDENTE SIG. S. S.  
QUALE CONSIGLIERE COMUNALE DI QUESTO ENTE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE RIUNIONI  DEI CONSIGLI COMUNALI 

 
Ufficio proponente: SETT. III - AFFARI LEGALI E CONTENSIOSO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 28-03-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 28-03-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

 
 

PREMESSO CHE: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 artt. 79 e  80  e la L.R. nr. 30/2000 art. 20 c. 5, 
stabiliscono le linee guida per il rimborso degli   oneri per permessi retribuiti afferente i lavoratori 
dipendenti, pubblici e privati, componenti dei consigli comunali, provinciali, metropolitani; 
- Con nota prot. Amat n. 0004899/24 del 14 Febbraio 2024 acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al nr. 1035 di pari data, veniva richiesto il pagamento di una somma pari ad € 3.172,92,  
relativamente alle presenze del Consigliere S. S. presso questo Comune , in quanto dipendente della 
succitata societa’ (ALLEGATO 1); 
 
APPURATO che da una ricognizione degli atti di quest’ufficio, si evidenziava che vi era una 
discrepanza tra le presenze trasmesse dalla AMAT s.p.a. afferente il 3^ quadrimestre 2023 e quelle 
effettivamente accertate agli atti di questo Ente; 
 
CHE con nota prot. generale nr. 1500  del 01 marzo 2024,  trasmessa tramite pec alla societa’ Amat 
s.p.a., si riscontrava l’incongruenza delle presenze in quanto veniva rilevato che le effettive presenze 
alle sedute del Consiglio Comunale  del succitato consigliere erano state 1 (una) nel mese di novembre  
a fronte di 13 ( tredici) vantate dalla surriferita societa’ e 2 nel mese di dicembre ( ALLEGATO 2); 
 
CHE con nota acclarata al prot. generale 5834 del 2 agosto perveniva una richiesta di pagamento a 
firma dell’avvocato Anna Cucina,  per incarico conferitogli dalla societa’ Amat ( ALLEGATO 3); 
 
CHE in risposta alla surriferita nota il Segretario Generale di questo Ente, inviava nota di riscontro 
prot. 5851 del 02.08.2024,  di non avente diritto a ricevere alcun rimborso ( cfr Corte dei Conti -Sezione di 
controllo per la Regione Siciliana- Parere n. 20/2014) (ALLEGATO 4); 
 
CHE  con nota 2289 del 25 marzo 2025 acclarata al prot. generale di questo Ente perveniva decreto 
ingiuntivo n.  1145/2025 contro Comune di Cefala’ Diana pagamento alla Amat Palermo s.p.a oneri 
per assenze, del dipendente sig. s. s. per la cifra di € 4782,52 oltre gli interessi legali le spese per 
compensi ecc.  entro il termine di quaranta giorni (ALLEGATO 5);  
 
RITENUTO opportuno valutare l’opportunità di conferire incarico ad un legale di fiducia, al fine di 
assistere e tutelare gli interessi del Comune nella controversia di che trattasi, nella considerazione che il 
mancato conferimento comporta l’assenza di difesa dell’Ente, con probabile aggravio di spesa e 
nocumento al patrimonio dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO CHE: 
- in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica favorevole reso dal Responsabile del 3° Settore, ai sensi 
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità contabile favorevole reso dal Responsabile del 2° Settore, ai sensi 
dell'art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA  la L.R. n. 48/91; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 



VISTA  la L.R. n. 30/2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2)  DI  PROMUOVERE azione legale utile al fine di assistere e tutelare gli interessi del Comune 
nella controversia di che trattasi; 
 
3) DI AVVALERSI dell’assistenza legale di un professionista esterno abilitato all’esercizio della 
professione forense nella vertenza de quo;  
 
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell'Ente, a sottoscrivere l'apposito 
atto di delega;  
 
5)  DI PRECISARE, altresì, che nel caso di specie, ricorrono le condizioni di cui all'art. 163 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e la spesa di cui trattasi è autorizzata dalla predetta norma in quanto 
trattasi di spesa necessaria stante che la costituzione in giudizio serve ad evitare che siano arrecati danni 
gravi e certi all'Ente quale è il danno derivante dalla mancata costituzione in giudizio per la difesa 
dell’ente;  
 
6)  DI DARE MANDATO al Responsabile del 3° Settore, in caso di nomina del legale, di assumere 
il relativo atto di impegno di spesa parametrato al minimo tariffario calcolato ai sensi artt. 1 - 11 D.M. 
55/2014 e contestualmente approvare il disciplinare d’incarico; 
 
7)  DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;  
 
8)  DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

              Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Salvatore Burriesci 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 28-03-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 28-03-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 28-03-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


